30 CEREALIS Caſtulenſis Eccleſiæ Episcopus: hic dum apud Carthaginenſem Africae Prouinciæ urbem veniſſet, & de fide ſanctæ Trinitatis cum Maximiano Ammonitarum Episcopo concertatus eſt, reſpondens pro poſitionibus eius non eloquiorum argumētis ſed teſtimoniis ſanctarum ſcripturarum. Extat hoc ipſum eiufdem opusculum, decem & nouē reſponſionum capitulis præſignitum.

40 FERRANDVS Carthaginenſis Eccleſiæ Diaconus multum in ſacris ſcripturis floruiſſe aſſeritur, multaſque cum beato Fulgentio poſitiones alternis epistolis habuiſſe narratur. Iſte ad Pelagium & Anatolium, Romanos Diaconos, conſulentes eum, vtrum liceat quemquam damnare poſt mortem, edidit reſcriptum, vbi inter alia ſic loquutus eſt, dicēs: Quid prodeſt dormientibus perturbare: Siquis adhuc in corpore mortis huius accuſatus, & damnatus antequam moreretur abſolui, de Eccleſia raptus eſt, abſolui non poteſt vltorius humano iudicio. Si quis accuſatus & abſolutus ante diem ſacri examinis, repentina vocatione præuentus eſt intra ſinum matris Eccleſiæ conſtitutus, diuino intelligendus eſt iudicio reſeruari: de hoc nullus homo poteſt manifeſtam proferre ſententiam, cui ſic Deus indulgentiam dedit, nihil nocet noſtra ſeueritas, ſed ſi ſupplicium præparauit, nihil prodeſt noſtra benignitas.

50 PETRVS Herdenſis Hispaniarum Eccleſiæ Episcopus, edidit diuerſis ſolennitatibus congruentes orationes, vt Miſſas eleganti ſenſu, & aperto ſermone.

MARCELLINVS Italię Presbyter, ſcripſit Theodoſio minori, Arcadioque Imperatoribus opusculum vnum, in quo retexit geſta Episcoporum, qui ad destructionem * homouſion Arimini conuenerunt: quique ita totum mundum perfidia impij dogmatis turbaerunt, vt vix pauci Antiftites exiſterent, qui inuiolabili fidei cultu perfeuerarent. Exponit quoque de Arrio dum ad Synodum pergeret, cum Alexandro diſputaturus, qualiter * conuerſus in via ad neceſſariam cauſam, viſcera eius fuiſſent diſfuſa. De ſine quoque Oſii Cordubeniſis vrbis Episcopi, qui metu Imperatoris, fidem præuaticatus, perfidiæ aſſertor, & impietatis effectus fuerat aſſecutor, ſic talia proferat. Nam poſt impiam (inquit) Oſii præua-

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

f. Homocif. n.

f. conu. r. n.

ricationem, dum Sanctus Gregorius Eliberitanus Episcopus, in Cordubensi vrbe, iuxta Imperiale decretum fuisset adductus, ac minime vellet illum communicare, commotus Osius dicit Clementino Constantii Præfeti Vicario, vt mitteret eum in exilium: at ille, nō audeo, inquit, Episcopum in exilium mittere, nisi prius eum ab Episcopatu deieceris. Vt autem vidit sanctus Gregorius, quod Osius vellet ferre sententiam, appellat Christum totius fidei suæ visceribus, exclamans ita: Christe Deus, qui venturus es iudicare viuos & mortuos, ne patiaris hodie humanam proferri sententiam aduersus me minimum seruum tuum; qui pro fide nominis tui, vt reus assistens, spectaculum factus sum: sed tu ipse quæso, in causa tua hodie iudica, ipse sententiam proferre dignare per vltionem. Non ego quasi metuens, exilium fugere cupio; cum mihi pro tuo nomine nullum supplicium graue fit, sed vt multi præuaricationis errore liberentur, quum præsentem viderint vltionem. His dictis, ecce repente Osius residens factu quasi regalis imperii, cum sententiam conaretur exprimere, os vertit, distorquens pariter & ceruicem, & de sessu in terram eliditur, atque illico expirauit. Tunc admirantibus cunctis, etiam Clementinus ille gentilis, expauit, & licet esset iudex, tamen timens ne in se simile supplicium * iudicaretur, prostravit se ad pedes sancti viri, obsecrans, vt sibi parceret, qui in eum diuinæ legis ignoratione peccasset, & non tam proprio arbitrio, quam mandantis imperio. Inde est, quod solus Gregorius vindicantium integram fidem, neque in fugam versus est, neq; passus est exilium. Vnusquisq; enim timuit de illo vterius iudicare.

f. vindicaretur.

VITA IULIANI EPISCOPI

per Felicem: *ὡς ἐπέμνην eius quam supra collocauimus.*

IULIANVS Episcopus, discipulus Eugenii, sedis Carthaginis prouinciae Metropolitanus, Urbis Regiæ Pontifex, quamplurima de officiis dulcifluro sono composuit. Æra 728. diū vitæ clausit extremum. ac sic in Basilica gloriosissimæ sanctæ Leocadiæ virginis, sorte sepulchrali est tumulatus.

VITA SALVI ABBATIS AL-

ueldensis incerto auctore.

SALVVS Abba Albaidensis monasterii, vir lingua nitidus & scientia eruditus, elegans sententiis, ornatus verbis, scripsit sacris virginibus Regularem libellum, & eloquio nitidum, & rei veritate perspicuum. Cuius oratio nempe in hymnis, orationibus, versibus, ac missis, quas illustri ipse sermone composuit, plurimam cordis compunctionem, & magnā suauiloquentiam legentibus, audientibusque tribuit. Fuit namque corpore tenuis, paruus robore, sed valide feruescens spiritus virtute. O quanta illius ex ore dulciora, super mella, manabant verba, cor hominis quasi vina lætificantia. Obiit temporibus Garseani Christianissimi Regis, & Theudemiri Pontificis, quarto Idus Feb. Æra millesima: sana doctrina præstantior cunctis, & copiosior operibus charitatis. Ac sic in prædicto cœnobio, iuxta basilicam sancti Martini Episcopi & confessoris Christi est tumulatus sorte sepulchrali. Ad cuius pedes discipulus Velasco Episcopus quiescit in pace.

AND. SCHOTTI NOTÆ IN

ISIDORVM, DE ECCLESIASTICIS

SCRIPTORIBVS.

I.

SARCIDENSI *etiam Concilio*] Legendum *In Sardicensi Concilio*, ex Coloniensi editione anni MD. LXIII. & ex ipsa Sardicensi Synodo, vbi multas OSII sententias videre licet.

Nam post iniquam, vt ait quidam, OSII præuaricationem] Intelligit Marcellinum, Italiæ Presbyterum, de quo infra. Verum E. Athanasius ad solit. ac. de O-

de O-

de OSIO oppositum sentit, & Augustinus contra Epistolam Parmen. cap. 4. quorum sententiam amplectendam plerique existimant, eo quod Isidorus secutus sit Marcellinum, qui hæresis labe infectus, huius opinionis fuit primus auctor.

Pro ITACIVS] legendum esse *IDACIVS* ex Sigeberte, cap. xviii. de Scriptoribus ecclesiasticis & Io. Trithemio apparet & ex Io. Vafæo ad annum 420. Chronic. Hunc Lemice Hispan. urbis Episcopum fuisse Trithemius ait de quo eadem, quæ hic Isidorus refert. Cæterum quod eum *CLARYM* Isidorus cognominat, videndum est an sit in eo aliqua confusio: atque alius sit *IDACIVS CLARVS* ab *IDACIO* Lemicensi. Nam hic ob Priscilliani necem exilium subiit, ille aduersus Verimundum (aut vt Alphonsus à Castro, lib. 2. de iusta hæretic. punit. Verimundum) Arianum contendit. Pro *Lemice* Vafæus legit *Lamica*: quod ille qui aduersus Verimundum scripsit *CLARVS* cognominatur.

Ex numero vindicantium] *Vindicantes* appellat catholicam fidem asserentes. Vnde & *Vindicati* dicuntur Martyres ab Optato Mileuitano Episc. lib. 1. de Schismate Donatistarum: qui ab ecclesia Catholica in Martyrum numerum recepti sunt. Et in Marcellini vita, infra auctor insertus: Inde est quod solus Gregorius vindicauit integram fidem, &c.

Manis & Priscilliani magistrum] Ita legendum omnino. Intelligit autem Scythianum Ægyptium, cuius meminerunt B. Cyrillus Hierosolymitanus Catechesi sexta: Epiphanius lib. 2. aduersus hæreses, siue is *Marcus* sit, siue quis alius: nam Marci Epiphanius lib. 1: Irenæus lib. 1. Philaster, & B. Augustinus meminerunt.

Ad diuersos] Ad Ecclesiam Mediolanensem.

Atq; Ausentium] Auxentium. Rem cognosces ex Ambrosii epistolis.

SIRICIVS] Leg. quatuor syllabis, non *Siricus*.

Ad Eumenium] Sic etiam Colonienfis editio. Lege Himerium ex eiusdem epistola. Illa vero in actis Siricii est.

Obitumq; Paulini Vromius edidit] Oranius Colon. editio & scripti. Vide an Fortunati Poetæ cognomen, qui post Sulpitium Seuerum de Pontio Paulino conscripsit versibus: & an hic idem Paulinus Nolanus Episcopus.

Inter apocryphas] Legendus Didacus Couarruias lib. 4. Var. resolut. cap. 14. in distinct. 15. Gratiani, Falconiæ cognomentum Probæ tribuitur.

Fauentes Episcopi Arcadio Imp.] In vetere Tolet. *Episcopi nouem* præfert, vt numeris significet. Nam ad eum condemnandum aliquot priuatim Episcopi conuenerunt, atque ita ad vniuersalem Synodum prouocauit, quæ postea numero circiter LX. congregata rursus illum ab exilio reduxit. In Ioanne Chrystomo extremo hæc absunt à Colon. Sunt tamen in scripto Toletano Codice perantiquo, & editione Conciliorum Garcia Locufæ V. C. *Cuius corpus tricesimo quinto anno die functionis, ab exilio Constantinopolim reuocatur. etiam in Apostolorum Ecclesia sepelitur.*

PASCHASIVS] vocatur in epistolis Leonis, inter quas hæc etiam epistola Paschasii circūfertur, & in Concilio Chalcedonensi, cui præfuit.

Paschalis mysterii miraculum] Idem miraculum in quibusdam Hispaniæ baptisteriis accidisse Gregorius Turonensis scribit libro historiæ Ecclesiast. lib. 5. & 10. Sed mirum est id ab Isidoro homine Hispano non recenseri, neque hoc loco, neque in originum seu Etymologiarum libris, vbi de ocreo Paschali agit: Verba autem Epistolæ, quæ citantur ab Isidoro, ita in ipsa Paschalinæ epistola leguntur: *Illic per parua & vili opera constructa est ecclesia, in cuius baptisterio nocte sacrosancta Paschali, baptizandi hora, cum nullus canalis, nulla sit fistula, neq; aqua omnino vicina, fons ex se repletur.*